[image: image1.jpg]

	[image: image2.jpg]

	CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

	[image: image2.jpg]
	[image: image1.jpg]
	CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

Resumo da Ata Eletrônica da 35ª Sessão Ordinária – 11/11/2020 – Fls. 6

RESUMO DA ATA ELETRÔNICA DA 35ª (TRIGÉSIMA QUINTA) SESSÃO ORDINÁRIA

17ª (DÉCIMA SÉTIMA) LEGISLATURA – ANO IV
Aos onze (11) dias do mês de novembro (11), do ano de dois mil e vinte (2020), às dez (10) horas e vinte (20) minutos (em razão da interrupção da energia elétrica no prédio do Legislativo), compareceram à Câmara Municipal de Jacareí a fim de participar da Sessão Ordinária regimentalmente designada, os seguintes Vereadores: ABNER DE MADUREIRA – PSDB, ADERBAL SODRÉ – PSDB, ARILDO BATISTA – PTB, JUAREZ ARAÚJO – PSD, LUCIMAR PONCIANO – MDB, LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) – PT, DRA. MÁRCIA SANTOS – PL, PATRÍCIA JULIANI – PSDB, PAULINHO DO ESPORTE – PSD, PAULINHO DOS CONDUTORES – PL, DR. RODRIGO SALOMON – PSDB, SÔNIA PATAS DA AMIZADE – PL e VALMIR DO PARQUE MEIA LUA – DEM. ..................................................................................................................

......................................................................................................................................

A Sessão Ordinária teve a Presidência do Vereador ABNER DE MADUREIRA, tendo para secretariá-lo os pares PAULINHO DO ESPORTE e SÔNIA PATAS DA AMIZADE, respectivamente 1º e 2º Secretários. ..........................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

A 35ª Sessão Ordinária foi aberta pelo Senhor Presidente, que anunciou a execução do Hino Nacional Brasileiro e do Hino da Proclamação da República. Ato contínuo, foi realizada a leitura de um trecho da Bíblia. .............................................................

......................................................................................................................................

Na sequência, o Senhor Presidente assim pronunciou: “Senhores Vereadores, neste momento reitero a Vossas Senhorias o comunicado feito a esta Casa Legislativa de que o Senhor Prefeito Izaias José de Santana estará em gozo de férias no período de 16 de novembro a 15 de dezembro do corrente, como lhe é permitido, sendo substituído em suas funções pelo Vice-Prefeito Edgard Sasaki. Procedido ao necessário registro, em observância à legislação pertinente, submeto à apreciação do plenário Pedido de Autorização formulado pelo Prefeito Izaias para que possa ausentar-se do Município de Jacareí por período superior a quinze dias, durante o anunciado gozo de férias. Pois então, aqueles que forem contrários à autorização solicitada pelo Prefeito Izaias que se manifestem, levantando o braço. Portanto, AUTORIZAÇÃO CONCEDIDA”. ......................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
FASE DO EXPEDIENTE: Foram protocolados 58 trabalhos: 29 Indicações, 7 Moções, 21 Requerimentos e 1 Pedido de Informações. ...........................................................

......................................................................................................................................

Relação dos trabalhos apresentados pelos Vereadores na Sessão Ordinária: ............
......................................................................................................................................

ABNER DE MADUREIRA: Moções lidas em Plenário: 195 - Moção de Congratulações e Aplausos ao Presbítero Sinésio Pinto de Freitas, Dirigente da Assembleia de Deus Ministério de Madureira no Bairro Itapeva, em Jacareí, pelo transcurso de seu aniversário, comemorado no dia 22 de novembro. 196 - Moção de Congratulações e Aplausos ao Evangelista Robson Aparecido de Oliveira, Dirigente da Assembleia de Deus Ministério de Madureira no Bairro Villa Branca, em Jacareí, pelo transcurso de seu aniversário, comemorado no dia 15 de novembro. 197 - Moção de Congratulações e Aplausos ao Evangelista Caio Vinicius Sales da Silva, Dirigente da Assembleia de Deus Ministério de Madureira no Jardim São José, em Jacareí, pelo transcurso de seu aniversário, comemorado no dia 24 de novembro. 198 - Moção de Congratulações e Aplausos ao Presbítero Anderson Vitorelli da Silva, Dirigente da Assembleia de Deus Ministério de Madureira no Bairro Veraneio Ijal, em Jacareí, pelo transcurso de seu aniversário, comemorado no dia 14 de novembro. 199 - Moção de Congratulações e Aplausos ao Presbítero Antônio Rodrigues da Costa, Dirigente da Assembleia de Deus Ministério de Madureira no Bairro São Silvestre, em Jacareí, pelo transcurso de seu aniversário, comemorado no dia 08 de novembro. 200 - Moção de Congratulações e Aplausos ao Presbítero Samuel Alves França, Dirigente da Assembleia de Deus Ministério de Madureira no Jardim Jacinto, em Jacareí, pelo transcurso de seu aniversário, comemorado no dia 12 de novembro. 201 - Moção de Congratulações e Aplausos ao Pastor Antonio Carlos Moraes, Dirigente da Assembleia de Deus Ministério de Madureira em Santa Branca, pelo transcurso de seu aniversário, comemorado no dia 13 de novembro. ....................................................................................................
ARILDO BATISTA: Indicação Protocolada: 2086. ........................................................
......................................................................................................................................

JUAREZ ARAÚJO: Indicações Protocoladas: 2099, 2100 e 2104. ................................
......................................................................................................................................

LUCIMAR PONCIANO: Indicação Protocolada: 2088. .................................................
......................................................................................................................................

LUÍS FLÁVIO: Indicações Protocoladas: 2087 e 2113. ................................................
......................................................................................................................................

MÁRCIA SANTOS: Indicações Protocoladas: 2089, 2097 e 2111. ...............................
......................................................................................................................................

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA: Pedido de Informações deliberado pelo Plenário: 164 - Aprovado - Requer informações acerca da construção de lombada na Rua Takeo Ota, próximo ao nº 919, no Parque Meia Lua. Requerimentos deliberados pelo Plenário: 472 - Aprovado - À EDP, solicitando a troca de poste de madeira existente na Estrada do Varadouro, em frente ao nº 205, no Bairro Varadouro, em Jacareí. 473 - Aprovado - À EDP, solicitando a troca de poste de madeira existente na Estrada do Mato Dentro, em frente ao nº 5361, no Bairro Varadouro, em Jacareí. 474 - Aprovado - À EDP, solicitando a troca de poste de madeira existente na Rua Juruna, em frente ao nº 778, no Bairro Chácaras Reunidas Ygarapés, em Jacareí. 475 - Aprovado - À EDP, solicitando a troca de poste de madeira existente na Estrada Ophata, próximo ao nº 779, no Bairro da Figueira, em Jacareí. 476 - Aprovado - À CCR NovaDutra, solicitando a iluminação do ponto de ônibus situado ao lado da passarela existente no km 159,4 da Rodovia Presidente Dutra (BR-116), trecho este localizado no Parque Meia Lua, em Jacareí. 477 - Aprovado - À EDP, solicitando a substituição de poste de madeira que apresenta risco de queda, em razão de estar comprometido pela ação de cupins, na Estrada São José Operário, em frente ao nº 151, no Bairro Chácaras Guararema, em Jacareí. 478 - Aprovado - À EDP, solicitando a substituição de poste de madeira que apresenta risco de queda, em razão de estar comprometido pela ação de cupins, na Rua Vinte e Cinco, em frente ao nº 103, no Parque Imperial, em Jacareí. 479 - Aprovado - À EDP, solicitando a substituição de poste de madeira que apresenta risco de queda, em razão de estar comprometido pela ação de cupins, na Rua Manoel Inácio da Silva Alvarenga, em frente ao nº 2115, no Jardim Pedramar, em Jacareí. 480 - Aprovado - À EDP, solicitando a substituição de poste de madeira que apresenta risco de queda, em razão de estar comprometido pela ação de cupins, na Rua Jorge Urashima, em frente ao nº 127, no Parque Imperial, em Jacareí. 481 - Aprovado - À EDP, solicitando a substituição de poste de madeira que apresenta risco de queda, em razão de estar comprometido pela ação de cupins, na Rua Glênio da Silva Passos Júnior, ao lado do nº 160, no Jardim Paraíso, em Jacareí. 482 - Aprovado - À EDP, solicitando a remoção de dois postes que se encontram no meio do leito carroçável da Estrada Francisco Eugênio Azevedo - Chico Bicudo, no Jardim Olympia, em Jacareí. 483 - Aprovado - À EDP, solicitando a substituição de dois postes de madeira existentes na Estrada do Varadouro, próximo ao nº 695, no Bairro Varadouro, em Jacareí. 484 - Aprovado - À EDP, solicitando a troca de poste de madeira localizado na Estrada Galdino Teodoro de Rezende, em frente ao nº 538, no Jardim Panorama, em Jacareí. 485 - Aprovado - À EDP, solicitando a substituição de poste de madeira que apresenta risco de queda na Estrada Municipal do Pinhal, próximo ao nº 7125, em Jacareí. 486 - Aprovado - À EDP, solicitando a troca de poste de madeira existente na Avenida Nilo David, na região de confluência com a Avenida Nurimar Fazzolari de Freitas, no Parque Imperial. 487 - Aprovado - À EDP, solicitando a troca de poste de madeira localizado na Rua Vinte e Um, em frente ao nº 197, no Parque Imperial, em Jacareí. 488 - Aprovado - À EDP, solicitando reposicionamento de poste existente defronte do nº 1651 da Rua Profª Olinda de Almeida Mercadante, no Jardim Maria Amélia, em Jacareí. 489 - Aprovado - À EDP, solicitando a substituição de dois postes de madeira que apresentam risco de queda na Estrada do Bairro Lagoa Azul, em Jacareí. 490 - Aprovado - À EDP, solicitando a substituição de dois postes de madeira que apresentam risco de queda na Rua Guararema, em frente ao nº 400, no Bairro Veraneio Irajá, em Jacareí. 491 - Aprovado - À EDP, solicitando a substituição de poste de madeira que apresenta risco de queda na Estrada dos Carvalhos, em frente ao nº 120, no Bairro Rio Abaixo, em Jacareí. 492 - Aprovado - À EDP, solicitando a troca de postes de madeira e providências quanto à falta de braços e luminárias em postes existentes próximo aos nºs 10, 20, 45, 73 e 80 da Estrada Primavera, no Bairro Varadouro, em Jacareí. Indicações Protocoladas: 2090, 2091, 2092, 2093, 2094, 2095, 2096, 2098, 2101, 2102, 2103, 2105, 2106, 2107, 2108, 2109, 2110 e 2112. ......................................................................................................
VOTOS DE PESAR E MINUTO DE SILÊNCIO PELOS FALECIMENTOS de: Francisco Wilson Marques Sobrinho e Ilta Aguiar da Silva, formulados, respectivamente, pelos Vereadores Valmir do Parque Meia Lua; e Lucimar Ponciano. ..........................

......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
FASE DA ORDEM DO DIA: ...........................................................................................
......................................................................................................................................
1. Discussão única do Projeto de Lei do Legislativo – PLL nº 41/2020 ......................
Assunto: Institui o serviço voluntário no âmbito do Município de Jacareí, disciplinando sua prestação, nas condições que especifica e dá outras providências. Autoria: Vereadora Dra. Márcia Santos. ......................................................................

Projeto RETIRADO da Ordem do Dia a pedido da autora. ...........................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................
FASE DO HORÁRIO DA TRIBUNA: Para abordar temas de sua livre escolha durante doze (12) minutos, desde que de interesse público, os vereadores abaixo relacionados, na ordem em que constam, fizeram uso da palavra no horário destinado aos TEMAS LIVRES: LUCIMAR PONCIANO – MDB, PATRÍCIA JULIANI – PSDB, VALMIR DO PARQUE MEIA LUA – DEM, ARILDO BATISTA – PTB e JUAREZ ARAÚJO – PSD. ............................................................................................................

......................................................................................................................................

Ao fim, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a 35ª Sessão Ordinária às 11h21min. .............................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
Para constar,    foi   lavrado   o   presente   Resumo   da   Ata   Eletrônica   por   mim ______________________ Felipe Santos de Lima – Redator de Atas, digitado e assinado, na conformidade do Artigo 84 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Jacareí. Cabe ressaltar que a Ata Eletrônica, contendo a gravação desta Sessão, ficará devidamente arquivada e os documentos nela mencionados ficarão à disposição na Secretaria Legislativa da Câmara para averiguação a qualquer tempo. Este Resumo deverá ser encaminhado para publicação no site da Câmara e para análise dos Vereadores, que terão o prazo de dois (02) dias úteis, a contar do envio, para propor retificação, inserção de algum registro ou impugnação, por escrito, sem o que se dará a aprovação tácita e, por consequência, a aceitação do conteúdo integral da Ata Eletrônica sem ressalvas, nos termos regimentais. Palácio da Liberdade. Jacareí, 12 de novembro de 2020. ..
ABNER RODRIGUES DE MORAES ROSA

(ABNER DE MADUREIRA)

Presidente

PAULO LUÍS SANTOS

(PAULINHO DO ESPORTE)
1º Secretário
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
Praça dos Três Poderes, 74 - Centro - Jacareí / SP - CEP: 12327-901 - Tel.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br
Praça dos Três Poderes, 74 - Centro - Jacareí / SP - CEP: 12327-901 - Tel.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br